15. Ne quid autem minus haberet Gradensis Ecclesia ab Aquileiensi, ipsi Romani Pontifices eamdem Ecclesiam pallii insignibus et patriarchæ nomine illustrarunt: nam (ut superius dictum est) ipse etiam Gradensis episcopus patriarcha invenitur sæpius nominatus. Unde et factum est ut immortalis inter utrumque creverit æmulatio, et excitatæ perennes discordiæ fuerint, perpetuæque odia coaluerint, quæ nutrita sunt opera secularium prin-

¹ Ex Chron. manuscr. Andr. Danduli Ducis Venet.

cupum, studentibus Longobardis patriarchæ Aquileiensi (qui et securitatis causa Forum Julii sedem transtulit, ob idque et Foro-Julienensis patriarcha est appellatus) favente vero Gradensi patriarchæ Ravennate exarcho post Romanum Pontificem. Porro sicut exarchus nunquam destitit ipsam Aquileiam infestare, ita Longobardi Grados, sive Gradus: nam audi quæ dicat Paulus¹ de duce Foro-Julienensi, Lupo nomine: «Hic Lupus in Grados insula, quæ non longe ab Aquileia est, cum equestri exercitu, per stratam, quæ antiquitus per mare facta fuerat, introivit; et deprædata ipsa civitate, Aquileiensis Ecclesiæ thesauros exinde auferens deportavit.» Hæc ipse, qui et superius tradit², a Paulo (quem alii Paulinum dicunt) Aquileiensi patriarcha translatus fuisse Ecclesiæ Aquileiensis thesauros ad Grados, dum fugeret Longobardos in Italiam irruentes.

16. Accidit præterea, ut inter Longobardos et Venetos implacabile diu vigerit bellum, quemadmodum inter utramque Ecclesiam Aquileiensem et Gradensem immortales extiterunt contentiones; quæ licet sæpe fuerint sedatæ a Romanis Pontificibus rursus pullularunt. Verum pro Ecclesia Gradensi semper insurrexerunt ipsos Rom. Pont. litteræ Gregorii II et Gregorii III Roman. Pontificum docent; ex quibus apparet eos ab invadentibus Aquileiensibus patriarchis nitentibus viribus Longobardorum semper tutatos esse. Sic videre est Gradensem Ecclesiam Romanorum Pontificum auctoritate erectam, firmatam, stabilitam, atque defensam, Venetorumque Rempublicam Gradensis Ecclesiæ occasione a Romana Ecclesia hausisse plurimum adjumenti: cujus rei ipsa optime conscia, ad nutum Romani Pontificis parata semper fuit in Longobardos insurgere. Docent id litteræ Gregorii secundi

¹ Paul. diac. l. v. c. 7. et nov. edit. c. 17. — ² Ibid. l. III. c. 8. vel. edit. et nov. c. 40.

Romani Pontificis ad Ursum Venetiarum ducem, cum ei præcipit inhærere exarcho ad expellendos Longobardos, cum occupavere Ravennam: quod et feliciter gestum est. Sed de his omnibus fusius inferius suis locis dicendum erit. Hæc modo occasione litterarum Honorii, quibus Venetorum Rempublicam Christianissimam nominavit: ut videas, quo firmiter posito fundamento, tam nobilis structura creverit.